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Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 727.216,74
(setecentos e vinte e sete mil duzentos e dezesseis reais e setenta e quatro

centavos), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a
abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 727.216,74 (setecentos e vinte e sete
mil duzentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos), para suplementagio de
verbas do orgamento vigente.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 19, serdo utilizadas as seguintes

dotacdes: : :
20 Secr. Mun. Desenv. Econ. Ger. RS : :
Emprego e Renda

20.01.00 Fundo Municipal de Turismo ; :
4.4.90.00.00 - 23.695.6004 - 1062 Aplicagbes Diretas ... 615.073,96 : :
4.4.90.00.00 - 23.695.6004 - 1062 Aplicagbes Diretas: «vissnsamasmsmamann 112.142 .78 i ;
Total ........ 727.216,74 :

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execucdo da presente lei correrdo por conta de
dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data da sua publicac&o, revogadas as disposi¢cSes em
contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 08 de fevereiro de 2022.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipatl ~ Bsl

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 08 de fevereiro de 2022.

lvanira A de Souza
Secretaria

“Deus Seja Louvado”



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/007/2022 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 8 de fevereiro de 2022.

Excelentissimo Senhor,

Informo-lhe que na 12 sessao ordinaria, realizada ontem, foram
aprovados os Projetos de Lei n. 97/2021 e 05, 08, 09, 10, 11, 12, 13 e

14/2022, todos de autoria do Poder Executivo.
Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo
os Autégrafos de Lei de n. 5462 a 5470/222.

| Atenciosamente,

Jorge Emanoel Car :oso Rocha
PRESIDENTE

-

Excelentissimo Senhor
. Lucas Gibin Seren

' PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDQURO - SP

Deus Seja Louvado AANAA T
Rua Lucas Evangelista, 652 — Fone (17) 3345-9200 — CEP 14.700-425 00001 %
BEBEDOURO — ESTADO DE SAO PAULO




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N. 5470/2022

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 727.216,74 (setecentos e vinte
e sete mil duzentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos), que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO, usando de
suas atribuicdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara Municipal aprovou
a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislacéo em vigor, a abertura de
um crédito suplementar no valor de R$ 727.216,74 (setecentos e vinte e sete mil duzentos e
dezesseis reais e setenta e quatro centavos), para suplementagéo de verbas do orgamento

vigente.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12, serdo utilizadas as seguintes dotagdes:

20 Secr. Mun. Desenv. Econ. Ger. R$
Emprego e Renda
20.01.00 Fundo Municipal de Turismo
4.4.90.00.00 - 23.695.6004 - 1062 Aplicacdes Diretas ..........ccccooeevvnninnn. 615.073,96
4.4.90.00.00 - 23.695.6004 - 1062 Aplicacties Diretas ... -« saesusvssommmummnans 112.142.78
Total ........ 727.216,74

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do artigo 43
da Lei Federal 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execucdo da presente lei correrdo por conta de dotacdes
préprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrard em vigor na data da sua publicacdo, revogadas as disposicées em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 8 de{ fevereiro de 2022.
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 45.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 14/2022: DispGe sobre abertura de

crédito adicional suplementar no valor de R$727.216,74
(setecentos e vinte e sete mil, duzentos e dezesseis reais e setenta e

quatro centavos) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Diante das atribuicdes pertinentes a COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS (vide art. 78
da Resolugo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da propositura
em epigrafe.

Apoés analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua tramitagdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da
propositura.

Esse é nosso parecer s.m.j. \

: : . AT \ YOM G~
Bebedouro (sp), capital nacional da laranja, V' de Meeiud) de 2022.

~
1]
|

’ / WA tNMcx;vxr&/GQ F \'\/\.,\‘VW(@LI

Marcelo dos'S rftos de Oliveira Mariangela Fertaz Mussolini
RELATOR MEMBRO

|
|

“Deus seja louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

PROJETO DE LEI N° 14/2022: Disp6e sobre abertura de

crédito adicional suplementar no valor de R$727.216,74
(setecentos e vinte e sete mil, duzentos e dezesseis reais e setenta e

quatro centavos) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO

Diante das atribuigdes pertinentes a COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
(vide art. 77 da Resolugéo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da

propositura em epigrafe.

Apébs analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua tramitacdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da

propositura.

Esse é nosso parecer s.m,j.

Bebedouro (sp), capital nacional da laranja, O4 de. @g\«ggwﬁ-‘«’) de 2022.
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Eliana B Froes Merchan Ferraz J do Vltor Alves Martins
/PRESIDENTE RELATOR
Recn \

“Deus seja louvado” ~ R
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 14/2022: Dispde sobre abertura de

crédito adicional suplementar no valor de R$727.216,74
(setecentos e vinte e sete mil, duzentos e dezesseis reais e setenta e

quatro centavos) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

Diante das atribuigbes pertinentes a COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO
(vide art. 76 da Resolugdio 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer a
respeito da propositura em epigrafe, o qual dispde sobre a abertura de crédito adicional
suplementar referido na epigrafe.

Assim, antes de qualquer coisa, entendemos fundamental esclarecer que
créditos adicionais sédo as autorizacoes de despesas ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n°® 4.320/64.

Nesse sentido, é certo que os créditos adicionais se classificam em
suplementares, especiais e extraordinarios. Os suplementares destinam-se ao reforco de
dotacdo orcamentaria, ao passo que os especiais se destinam a despesas para as quais néo haja
dotagdo orcamentaria especifica e, finalmente, os extraordinarios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comoc¢do intestina ou calamidade publica, tudo
conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.

Isto posto, passo ao parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUIGAO FEDERAL DE 1988.

Na espécie que o parecer focaliza, & claro o artigo 30, incisoc I, no que
concerne a competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-
se claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pela
presente propositura, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
condicionados a prévia autorizagao legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, é
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias
reservadas & competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias
orcamentarias, bem como as autorizagdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem
intimamente com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

“Deus seja louvado” ! N4 A
000034

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOUROQO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

IV - matéria orcamentaria e a que autorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvengbes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA da presente propositura
partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em vicio de
iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicio
Federal, na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por
decreto executivo (vide art. 3° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para
cobrir o crédito adicional em questao.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizacdo por lei” e a “abertura por decreto” siao dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questao da autorizagéo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir aigumas dividas acerca da indicacdo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo que
tal indicag&o somente sera necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO cuja
autorizacao ora se busca. Vai nesse sentido, ndo sé o artigo 167, inciso V, da CF, como também o
artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. Sdo vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem
previa autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposicdo justificativa.

de modo que, por ocasido da edicdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
sera a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicagdo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificacdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fiqgue o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigdo do decreto
executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagdo da disponibilidade de recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edigio, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

“Deus seja louvado”

RUA'LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Os créditos suplementares s&o os que se destinam a
reforco das dotagbes orcamentarias das despesas. S&o
normalmente autorizados por lei especial e abertos por decreto
do Executivo. Mas a lei orgamentaria também pode fazé-lo,
consoante o permite a constituicdo da Republica (art. 165, §89).
..)

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as
quais n&o haja dotacdo orcamentaria especifica. S#o
autorizados pela Camara e abertos por decreto do Executivo.
Esses créditos s6 se justificam quando as despesas
imprevistas a que visam ocorrer, surgidas posteriormente 3
elaboracdo do orgamento, n&oc encontrem cobertura nos
recursos da reserva de contingéncia. De outra parte, & através
da utilizagéo de créditos especiais que se tornam disponiveis
Os recursos que, em decorréncia de veto, emenda ou rejeigéo
do projeto de LOA, ficarem sem despesas correspondentes
(CF, art. 166, §8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e seréo precedidas de exposig8o justificativa. Tais
recursos provirao do superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacéo;
da anulag¢ao parcial ou total de dotagées orgamentérias ou
de créditos adicionais autorizados e nZo utilizados; ou do
produto de operagcées autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz o que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadagéo.

Diante do exposto, ndo encontramos qualquer vicio de competéncia ou
legalidade que macule a iniciativa contida na propositura em foco, mormente porque ja consta na
prépria LOA — Lei Orgamentaria Anual n® 5.501/21, no art. 6°, inciso |, autorizagéo legislativa para
que o Poder Executivo suplemente até 10% do total das despesas fixadas no art. 4° que é de
R$353.293.122,00. Nesse sentido, uma vez atendidos os dispositivos de lei acima mencionados,
néo encontramos ébice a aprovagéo do presente PROJETO DE LEI.

E nosso parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, UM dex»f.f‘»fc»ia Reotd) de 2022.

I£/]0

Marcelo d;)g_Santos de Oliveira
PRESIDENTE

\

\

Ivanete Cristifia

MEMB

& 2 » r.Nn Na V}
‘Deus seja louvado O U O Ul o
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAC PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

DESPACHO PARA TRAMITACAO

Vistos, a primeira andlise, ndo ocorrendo
qualquer das hipéteses previstas no artigo 171,
do RICMB, determino a tramitacdo desta
propositura com sua remessa as comissdes
permanentes  para  exercicio de  suas
competéncias previstas nos artigos 76 a 78, do
RICMB.

Jorge Emanoel/ :ardoso Rocha
Presidente

“Deus Seja Louvado”
N19

ro
G000
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

TERMO DE REMESSA

Nos termos dos artigos 86, 167 e 176, do
Regimento Interno da Camara Municipal de
Bebedouro, uma vez autuada e registrada esta
propositura, fago sua remessa nesta data
0% /O3 /30> ao Presidente da Camara
Municipal de Bebedouro.

Ivete.Spada Leite
Diretora Legislativa

TERMO DE RECEBIMENTO

Recebo nesta data M /03 /2033 esta propositura
para analise preliminar, tal como previsto no
artigo 171, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Bebedouro/
/
Jorge Emanoel (ardoso Rocha
Presidente

A

.

“Deus Seja Louvado” AAANA A 2
000631
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Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 01 de fevereiro de 2022.
OEP/047/2022

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagdo dessa Egregia Camara, em regime
de urgéncia, o Projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito suplementar no
valor de R$ 727.216,74 (Setecentos e vinte e sete mil, duzentos e dezesseis reais
e setenta e quatro centavos), que especifica.

O projeto em questéo refere-se a contratagcdo de empresa de engenharia para
execugdo e revitalizagdo da Praga Paula Frassinetti, localizada na orla do Lago
Artificial, com recursos do MIT — Municipio de Interesse Turistico, oriundos do
convénio n° 000266/2021, com o Governo do Estado de Sao Paulo — Secretaria de

Turismo e Viagens (copia anexa).

Atenciosamente.

/

refeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Jorge Emanoel Cardoso Rocha

Presidente da Camara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado” 6 ') O{‘ i 0

R 4315372022 02/02/2022 14:53
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APROVADO R/ UNANIMIDADE

i Em_QO2 7\ Y, oLl
12022 Jorge Emang

Dispée sobre abertura de crédito suplementar no valor de 7 .216,74
(Setecentos e vinte e sete mil, duzentos e dezesseis reais e _tentq e-quatro

centavos), que especifica.

PROJETO DE LEI N°

‘,

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigcdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em
vigor a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 727.216,74 (Setecentos
e vinte e sete mil, duzentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos), para
suplementacao de verba do orgamento vigente.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a
seguinte dotagao:

20 Secr. Mun. Desenv. Econ. Ger.
Emprego e Renda
20.01.00 Fundo Municipal de Turismo
4.4.90.00.00 - 23.695.6004 — 1062 Aplicagdes Diretas 615.073,96
4.4.90.00.00 - 23.695.6004 — 1062 Aplica¢des Diretas 112.142.78

TOTAL  727.216,74

Art. 3° - O valor do presente crédito serd aberto por Decreto do Executivo, nos
termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4° - As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei, correrdo por
conta de dotacdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas se
necessario.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as

disposicées em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 01 de fevereiro de 2022.

Prefeito Municipal

OHR 4313172022 02/02/2022 14:53

“Deus Seja Louvado” 6 :, D G ’) )



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praca Jozé Slamato Sobrinho « a® 45 « CEF 14701-009 - Cx Postal 367
CHPJ « 45 708 820000111 « Insc. BEst. lsenta
BEREDCURO - Estado de 580 Paulo
Fore: (17} 3345.9100 - www.ibebedourosp.gov.bre

Crédito Suplementar

Art. 1°. ...a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 727.216,74 (Setecentos e vinte e sete mil e
duzentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos).

20 Secr. Mun. Desenv. Econ. Ger.
Emprego e Renda
20.01.00 Fundo Municipal de Turismo
4.4.90.00.00 - 23.695.6004 — 1062 Aplicagdes Diretas 615.073,96
4.4.90.00.00 - 23.695.6004 — 1062 Aplicagdes Diretas 112.142.78

TOTAL  727.216,74

Art. 2°. O valor de presente crédito serd aberto por decreto do Executivo, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal 4320/64.

Obs:

£2022 14453

42

i 3315172022 82

01/02/2022
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Prefeitura Municipal de Bebedouro
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Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 31 de janeiro de 2022

OF

Prezado Senhor:

O Departamento Municipal de Turismo vem afravés do presente oficio
solicitar o criagdo e supiemeni‘agﬁo de despesa contdbil com cédigo de
aplicacdo especifico para iniclarmos a abertura do certame licitatdrio que
visa @ CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR A
REVITALIZACAO DA PRAGCA PAULA FRASSINETI, FLUXO DADETUR 2021, COM
RECURSOS DO MIT - MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO, CONVENIO N°

000266/2021, como segue:

- Servico de Engenharia

- Fonte 2 - Repasse Governo Estadual

- Turismo

- Orgédio: 20.01.00

- Econdmica: 4.4.90.51.00

- Funcional: 23 495 6004

- AgGo: 1062

- Valor do Repasse Governo Estadual: R$ 615.073,96
- Valor da Contraparfida: RS 112.142,78

Dirdtor Turismo

arees Licins de Carvalne Corra

Coordenador de Turlsmo
CPF 300.580.878-50
Ao Departamento financeiro

A/C Jose Luis de Souza
Diretoy

“Deus Seja Louvado”
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SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS
GABINETE DO SECRETARIO

TERMO DE CONVENIO

CONVENIO N 000266/2021

CONVENIO QUE ENTRE $I CELEBRAM O ESTADO DE SAQ PAULO, PELA
SECRETARIA DE TURISMCG E VIAGENS, E O MUNICIPIO DE BEBEDOURO
. OBJETIVANDO A TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO FUNDO
DE MELHORIAS DOS MUNICIPIOS TURISTICOS PARA REVITALIZAGAD DA
PRACA SANTA PAULA FRASSINETTL LOCALIZADA NA ORLA DO LAGO
ARTIFICIAL DE BEBEDOURO,

O Estado de S3o Paulo, por meio de sua Secretaria de Turismo e Viagens, CNPI 1° 08.574.719/0001-48, neste ato representado por
sen Chefe de Gabinete WAGNER SEIAN HANASHIRO, portader da Cédula de Identidade RG n° 28.226424-3 SSP/SP e do CPF
o0 336.948.238-0% , devidamente autorizado pelo Senhor Secretério de Turismo ¢ Viagens, pela Resoluglo 8T-22, publicada no
D.0.E. em 24/10/2019, ¢ o Municipio de BEBEDOURO, CNPI n* 45.709.920/0001-11, neste ato representado pelo seu Prefeito
LUCAS GIBIN SEREN, RG n® 33.416.541-6 ¢ do CPF o 223.887428-38, celebram o presente Convénio, mediante as cliusulas ¢
condigGes que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA

Do Objeto

Coustitui objeto deste Convénio a transferdnela de recursos financeiros para REVITALIZACAD DA PRACA SANTA PAULA
FRASSINETT!, LOCALIZADA NA ORLA DO LAGO ARTIFICIAL DE BEBEDOURO, de acordo com o Plano de Trabalho que
faz parte integrante deste instrumento como Anexo 1 as fls. 170/527 ¢ com o cronograma fisico-financeire de desembolso 4 {1 517

em face do Decreto Governamental N® 66.307/2021 {anexo}, nos termaos da Clausula Sétima deste.
PARAGRAFO UNICO: O Plano de Trabalhe a que alude o *caput”™ deste cléusula poderd ser modificado para melhor adequagio
téenica ou financeira, mediante a prévia autorizagiio do Secretdrio de Turismo, vedada a alteragio do objeto, salvo necessidade

excepoional, devidamente justificada, ¢ mediante prévio atendimento dos seguintes requisitos:

| Tstrita observancia das finalidades do Fundo de Melhoria dos Municipios Turisticos, nos termos do artigo da Lei n® 16,283, de {5
de jutho de 2016:

9 Manifestacio favoravel do Conselho de Orientagiio e Controle do fundo a que se refere o item 1 deste pardgrafo Gnico;
¢ & 328 s

3. Autorizaciio do Secretdrio de Turismo,
CLAUSULA SEGUNDA

Da Exceugiio

S0 excoutores do presente Convinio:
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GOVERNO DO ES I’AD(S DE SAOQ PAULD
SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS
GABINETE DO SECRETARIO

I pelo ESTADO, a Secretaria de Turismo ¢ Viagens, doravante denominada SECRETARIA, cuja fiscalizagiio serd exercida por seu
corpo téonico;

11 pelo Municipio, a Prefeitura do Municipio de BEBEDOURO, doravante denominada MUNICIPIO, cujos, gestor ¢ responsavel
técnico, foram indicados pelo Prefeito através da portaria de 11, 194, que {az parte integrante do presente instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA

Das Obrigagdes dos Participes

Para & execuchio do presente Convénio a SECRETARIA e o MUNICIPIO terfo as seguintes obrigagdes:

1~ Compete d SECRETARIA:

a} analisar e aprovar a documentagio téenica do objeto do preseite Convénio, as prestagdes de contas dos recursos repassados ¢ o8
laudos de vistoria (éenica;

b) acompanhar e supervisionar a execuglo do objeto do presente Convéuio, ambos de responsabilidade téenica do MUNICIPIO;
©) repassar ao MUNICIPIO os recursos alocados, de acordo com a Cliusula Sexta do presente Couvénio.

1l - Campete a0 MUNICIPIO:

a) executar, dircta ou indiretamente, sob sua responsabilidade, as obras previstas neste Convénio, iniciando-se no prazo de até 180
{cento ¢ pitenta) dias, contados da assinatura deste instrumento, em canformidade com o cronograma fisico-financeiro de
desembolso de f1. 517, que integram o Plano de Trabalho, observados os melhores padrbes de qualidade e economia,

by acompanhar ¢ fiscalizar a execuglo do objeto do presente Conveénio;

¢ responsabilizar-ss teenicamente pela execugfio do objeto do presente Convenio:

d) submeter, com antecedéneia razodvel A aprovacio da SECRETARIA, quaisquer alteragBes que venhan a ser feitas nos
programas estabelecidos;

&) colocar 4 disposigio da SECRETARIA, a documentagio referente 4 aplicagfo dos recursos financeiros recebidos, permitindo sua
mais ampla fiscalizagiio;

f) complementar com recursos proprios aqueles repassados pela SECRETARIA, cobrindo o custo total da execuglo do objeto do
presente Convéalio;

¢) prestar contas das aplicagbes decorrentes deste Convénio, conforme Manual de Qrientaglio cedido pela SECRETARIA, sem
prejuizo do atendimento das instrugoes especificas do Tribunal de Contas do Estado;

h) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscals, comercials ¢ outros resultantes do presente Convénio, bem
assim por eventuais danos ou prejuizos causados a terceiros om decorréncia da execugio deste ajuste, isentando a SECRETARIA de

qualquer responsabilidade;

i} instalar ¢ manter placa de identificagdo do objeto do presente Convénio, de acordo com modelo oficial oferecido pela
SECRETARIA;

i) atender em seus projetos e obras as normas de acessibilidade de pessoas portadoras de necessidades especiais, em especial a Lel

Federal 10.098 de 19/12/2000; a Lei Federal 13.146 de 06/07/2015; a Lei Estadual 1 1.263 de 12/1172002 ¢ a NBR 9.050 de
setembro de 1994 e suas alteraghes.
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GOVERNO DO ESTADO DE SA0 PAULO
SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS
GABINETE DO SECRETARIO

CLAUSULA QUARTA

Do Yalor

O valor do presente Convénio ¢ de RS 727.216,74 (setecentos ¢ vinte ¢ sefe mil, duzentos ¢ dezesseis realy e setents ¢ quatrd

centavos), sendo o valor de R$ 615.073,96 (sciscentos ¢ quinze mil, sctenta ¢ tds reais ¢ novenla ¢ seis centavos)

de

responsabilidade do ESTADG e o valor de RS 112.142,78 {cento ¢ doze mil, cento ¢ quarenta ¢ dois reais ¢ setenta e oito centavos)

efou o que exceder, de responsabilidade do MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA

Dos Recursos

Os recursos a serem transferidos so MUN 1CIPIO, origindrics do Fundo de Mclhoria dos Municipios Turisticos, onerariio o Elemento
Econdmico 4.4.40.51.01 Transferéneia 3 Municipios/Obras, U.G.E DADETUR 500.102, P.T.Res 500.110; Programa de Trabatho

PT 23.695.5002,6195.0000.

51° . Os recursos transferidos pela SECRETARIA a0 MUNICIPIO em funcio deste Convénio, serdo depositados em conta
vinculada no Banco do Brasil 8.A., devendo ser aplicados, exclusivamente, na exccugio do objeto deste Convénio.

§2°-0 MUNICIPIO deverd observar, ainda as seguintes rogras:

1. no periode correspondente ao intervalo entre a liberagiio e sua efetiva utilizagdo, os recursos financeiros deverdo ser aplicados,

por intermédio do Banco do Brasil S.A., observado o disposto no § 1° desta cléusula, em caderneta de poupanga s¢ © seu uso for
igual ou superior a um més ou em operaglo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica, quando a utilizagfo dos
recursos se verificar em prazos menores que um més;

7. as receitas financeiras serfo exclusivamente aplicadas no objeto deste Convénio;

3. o5 extratos bancarios contendo o movimento didrio (historico) da conta banciria, juntamente com a documentagio referente &

aplicagio das disponibilidades financeiras a serem fornecidos pela Instituiglo Financeira, integrario a prestagiio de contas tratada na

Cliusula Terceira, inciso 11, alinea “g” deste instrumento;

4. o descumprimento do disposto neste parigrafo obrigard o MUNICIPIO 3 restituicao do numerdrio tecebido, acrescido da
remuneragio das respectivas aplicagBes financeiras até a data do efetivo deposito;

5. s notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas serfio cmitidos em nome do MUNICIPIO, devendo mencionar
“Convénio ST/DADETUR, seguido do ntimero constante de predmbulo deste instrumento.

"

CLAUSULA SEXTA
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GOVERNO BO E‘%I‘ADC; DE SAQ PAULO
SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS
GABINETE DO SECRETARIO

Da Liberagae dos recursss
Os recursos de responsabilidade da SECRETARIA serdo repassados parceladamente a0 MUNICIPIO e conformidade com o
cronograma fisico-{inanceiro de desembolso de {1.517, constante do plano de trabalho, em 02 {duas) parcelas, nos termos do Decreto

Estadual n° 66.173/2021.

1. 1* parcela: no valor de R$ 307.536,98 (trezentos e sete mil, quinhentos ¢ trinta ¢ seis reals ¢ noventa ¢ oito centavos), a que alude
o “caput” desta cliusula, que serd repassada apds a expediciio da ordem de servigo;

11, 2¢ parcela: no valor de RS $ 307.536,98 (trezentos ¢ sete mil, quinhentos ¢ frinta @ seis reals ¢ noventa ¢ oito centavos), 8 ser paga

em até 30 (trinta) dias a partir da aprovagio de contas relativas a parcela anterior; observado o disposto no inciso [ do §37 do artigo
116 da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alteragoes.

PARAGRAFO UNICO ~ A realizagio dos repasses fica condicionada a inexisténcia de registro em nome do MUNICIPIO junto a0
CADIN ESTADUAL, em conformidade com o artigo 6", da Lei n® 12,799, de 11 de janeiro de 2008, regulamentada pelo Decreto n®
53.455, de 19 de setembro de 2008,

CLAUSULA SETIMA
Do Requisito para Repasse de Recursos « Cldusula Suspensiva

O repasse inicial de recursos para © MUNICIPIO fica condicionado 4 apresentagio da documentagio a que se referem os artigos 4% ¢
7% do Decreto n° 66,173 de 26 de outubro de 2021,

CLAUSULA OITAVA
Da Dentincia ¢ da Rescisio

Tiste Convénio poderd ser denunciado a qualquer tempo, mediante notificagio prévia de 30 (trinta) dias, e sord rescindido na
hipétese de descumprimento de suas cliusulas ou infragio legal.

CLAUSULA NONA

Da Responsabilidade do MUNICIPIO

Obrigaese 0 MUNICIPIO nos casos de ndo utilizagio dos recursos para o fim convencionadn, aplicagiio indevida destes ou rescisio

do ajuste, a devolvé-los, atualizados monetariamente pelos indices da caderneta de poupanga, a partir da data do repasse.

CLAUSULA DECIMA

Do Praze
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GOVERNG DO Eg’f:tﬁ(i DE SAQ PAULO
SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS
TABINETE DO SECRETARIO

O prazo de vigéncia do presente Convénio é de 90 ( noventa) diag, a partir da data de assinatura deste instrumento.

PARAGRAFO (NICO - Havendo motivo relevante ¢ interesse dos partivipes, o presente Convénio poderd ter seu prazo de
execucio prorrogado mediante termo aditivo ¢ prévia autorizagio do Secretisio de Turismo ¢ Viagens, observado o limite maximo
de 5 {cinco) anos de vigéneia.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
Do Foro

Fica eleite o Foro da Comarca da capital para dirimir dividas oriundas da exceugio deste Convenio, apds esgotadas as respectivas
instincias administrativas.

E, por estarem de acordo, assinam os participes o presente instrumento ¢m 3 {1rés) vias de igual teor ¢ forma, na presenga das 2
(duas) testemunhas mmbém abaixo assinadas.

SHo Paulo, de de 2021,

WAGNER SEIAN HANASHIRO

Chefe de Gabinete

LUCAS GIBIN SEREN
Prefeito do Municipic de BEBEDOURO
TESTEMUNHAS:
i
Nome:

RGo
CPF:

Nome:
RG:
CPF:
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE TURISMO £ VIAGENS
GABINETE DO SECRETARIO

Publicado no Didrio Oficial do
fatado de Sio Paule

ha:
Fla.: DADETUR
Sic Paulo, 16 de dezembro de 2021
LUCAS GIBIN SEREN

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOQURO

WAGNER SEIAN HANASHIRO
Chefe de Gabinete
SECRETARIA DE TURISMO/GABINETE DO SECRETARIO

TESTEMUNHA(S):
ANTONIO VAZ SERRALHA - OFICIAL ADMINISTRATIVO

CO/ATICS - ASSISTENCIA TECNICA CHEFIA DE GABINETE

ALINE DE ASSIS BERNARDO - Assessor Técnico V

SECRETARIA DE TURISMO/DEPARTAMENTC DE APOIO AC DESENVOLVIMENTO DOS MUNICIFIOS

TURISTICOS
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